

MOBILI PER BAMBINI

Nuova norma CEN EN 1130: 2019 - requisiti di sicurezza per le culle per bambini

La nuova norma CEN EN 1130: 2019 sui requisiti di sicurezza per le culle per bambini, è stata pubblicata dal CEN affinché sia recepita, ed eventualmente tradotta, dagli enti di normazione nazionale (in Italia, l'UNI).La EN 1130:2019 - "Mobili per bambini - Culle - Requisiti di sicurezza e metodi di prova", stabilisce i requisiti di sicurezza e i metodi di prova per le culle (comprese culle sospese e culle co-sleeping) per uso domestico e non domestico. Le culle utilizzate a fini medici o negli ospedali sono escluse dal suo ambito di applicazione.

Rispetto alle versioni precedenti (EN 1130-1: 1996 e EN 1130-2: 1996), il nuovo standard ha migliorato i requisiti meccanici, basandosi sulle lezioni apprese dagli incidenti che sono verificati con culle co-sleeping in Europa e altrove. Inoltre, le modifiche introdotte, trattano i requisiti relativi ai rischi chimici e di infiammabilità, i rischi di intrappolamento da vuoti e aperture del telaio del letto, i rischi di caduta, le istruzioni per l'uso e alle avvertenze che i genitori devono prendere in considerazione quando utilizzano un

materasso per bambini, ecc. Inoltre, la EN 1130: 2019 introduce le seguenti modifiche:

- Combinazione di entrambe le parti della EN 1130: 1996 in un documento;
- Modifica della struttura del documento per avere un approccio basato sui pericoli;
- Introduzione e aggiornamento dei metodi di prova secondo EN 1130-2: 1996;
- Introduzione di requisiti e metodi di prova per culle sospese e culle co-sleeping;
- Introduzione di requisiti relativi ai rischi chimici e termici.

La EN 1130: 2019 è stata sviluppata dal CEN/TC 207 'Furniture', la cui segreteria e presidenza è affidata all'Italia.

La norma, che pur nasce come volontaria, ha un ruolo importante di strumento a sostegno dell'applicazione della Direttiva 201/95/CE sulla sicurezza generale dei prodotti (in Italia, Codice del Consumo, D.lgs. 6/9/2005, n. 206).

PER ULTERIORI INFORMAZIONI:

Marco

Fossi: marco.fossi@federlegnoarredo.it

Stefania

D'Oriano: normativa@federlegnoarredo.it